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utti vorrebbero pagare
meno tasse. Ma rendere
collo:aia questa .ispira-
zione molto dliTieile, LI

problema è ovvi anl C nte di co-

me riuscire a ottenere il risul-
tato senza mettere: a rischio il
bilancio pubblico. E im tonta
sui quale tutti i governi si so-
no sempre arrovellati fino a
che, sullo scorcio della fine
del secolo scorso. si e pensato
di avere trovato la pietra filo.
ofille nella Ilat tag.
La tassa piatta ci nientireb-

be di conseguire contempora-
neamente due obiettivi: il sol-
lievo del contribuente e

centivo allo sviluppo del Pd,
grazie all'accresciutiIïbcrdi
di eezione e al i.:ontenimegio
dei gravami economici clic
penalizzano chi lavora e pro-
duce, Llyvhi monte a e.onil i zi

clic CI si trovi .,:n1 inierveni-
re in lico realts. C1.'011011] CiA

ominenea dove non esistano
rilevami contrasti sociali.

I .2 vero questione e porri se
questo .sistema, quelb,,, cioè Ji
fissare un'aliquota unica m: e-

feriblImente più bassa delle
preesistenti, per i redditi del-
le persone fisiche possa effet-
tivamente conseguire en-
trambi pii obiettivi.

Si certamente i contribuen-
ti sono felici dì pagare di me-
no, non o sempre dimostrato
(Mela minore pressione trib u-
tar in si nasini-mi zudomatica-
nienie in i ina crescita Al Pii,
e quindi in un vantamio per
l'intera collettivi t a,
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L'editoriale

11 percorso in salita per pagare meno tasse
Giuseppe Vegas

secticiIdiiit primi/

Tanti p i L9 che. almeno in una
prima f' a'
necet,sautaitienie itsislui e ad
un calo del gettito laIe, e
quindi si potranno verificare
difficoltà per il finanziamento
della spesa pubblica.

Si (rari) di un tenia tien da
poco, infatti spesso si fa ricorso
ad ACLIFil espii ienti, come
quello di eilietitscrivere la platea
dei dcstitiAri it211ii riposta
oppure di definire un limite

tatiVO ri'de-iitO sopra il
quale i contribuenti non
possano godere
dell'agevol azione In questione.

clic numi la nnifil del tipo di
irn pusta ed g causa
dell'insorgenza di una scriedl
problemi di non facile
soluzione, ln primo blogo,
quello della liittitnaioue della
platea dei possibili destinatari.

Si P ad esempio ipotizzate di
farne uso esclusivamente con
riferimento it speciriche
c.negoriedi contribuenti. conte
le cosiddette partite lva. In
questo caso miri Si p Liet 'Lou
osservare che disti nguere i
contribi.icnti nan in runzione
del livello delleentrate di
ciascuno. ma delle modalità
attraverso le quali vengono
conseguite si gnidica
discriminare fra contillyoenti

pari tà di redd ito e di potere di
acquisto. Inoltre, un simile
ap prpcci elta una parte sposta le
convenienze relative dei
contribuenti si collocarsi
nel!" una o nell'altra categoria;
dall'altra non e tttein pie
giustificato ddragioni dl
carattere economi co. Se infatti
gli a u uLnomi possono dedurre

una selle dt sp eSe ch
produzione,
In ragione

ili d el l
tOt1Si d CF 05 io-
FIC dClia
Minore

sicurezza di
ottenere un
reddito certo.
a differenza
di quanto

avviene nel caso dei lavoratori
dipendenti. Fui teri ore
'Ointaggi0 OH.CFLO dalla tassa
piatta dovrebbe essere
giustificati' sia sotto il profilo
etionorn i co situ sotto quello

Ed e qui elio n asce un primo
serio problema, In base
all articola OP delin nostra
Costituzione il agamento delle

tasse e legalo Li il O valutazione
della capacità contributivo del

soggetto su cui gravano.
Orbene, risulterebbe alquanto
(fin i ci tttl ¡mostrare che, ii parità
di reddito effettivo. la t.ap acini
contributiva )iOssa variare in
funzione del tipo di lavoro odi
reddito cetnscguitio Sti rebbe in
soFutinza lo Stato che finirebbe
per-decidere quale debba essere
E incecanisrno giuridico piu
conveniente per produrre
reddito o magari, un domani,
verso quale tipo di attivi fit
debbano essere i ndirizzati i
contribuenti. Si tratterebbe d
Un approccio da Stato
totalitario incurante della
fondamentale libertà
economica dei suoi cittadini.

Da qui sorge, un ulteriore
problema. Agettolaut. il lavoro
autonorno a Flirta roddito
rispeno a gnell,,mitpendente
peti-ebbe signiiie,Are voler
incentivare molte ire presea
neri assura ere, sp 0 verso

la pa rt la h/a intereçlrtssi
lavoratori, come accade !sei
caso di molti giovani. Con la
poti;sibile consegi ¡climi-falle, in
rugione del minor livello di
ru:posisii.utiesril L'otto

alcune imprese
potrebbero essere ind cute ad
offrire retribuzioni più basse.
Sc non altro ne pub duri vare

un i nerement o del l incertezza
da parte dei percettori di
reddito. sino anche a venti--
n-tessa in discussione la
prospettiva di conseguire
vantaggi che d cr i viti) o da un
lavoro ragionevolmente stabile,
tra tutti quello di potersi
impegnare in i tive.r.dirn enti di
lungo rinnt ne, casa e fittiniglia.

Infine, nei caso in cui si
preveda sin lirn i te q nani itativo
di redd ito per il god imen to dei
benefici in q lleStiOnii, nOn Si IIMO
non o .-:..servEire com e por tale Via
si Verrebbe a creare unta sorta di
"Certo di cristallo'', insuperablle

se si Vuole C0111CMS93113 propria
spesa fiscale...ma che obbliga a
porre un 1h-i -Un:innaturale alla
ricerca di un reddito crescente,
Inoltre, per tale vi a ne
risulterebbe la creazione d i
un'ulteriore -soglia-, che
di si ncen iverebbe la crescita

iniptesee
che si aggiungerebbe a lle
in n unterevol i pia esistenti,
soprattutto nel eitmpti del
lavoro,3 Con tacots seguenu di
condannai-t' LCC0110frlia
na`tirinilie ad i ala sortii di
nani stilo, incompatibile con la
necessiti di censeguire un
adegua tti livello di crescita
economica. indispensa bile p cr
affrontare le di ffieolta del
presente imiti-pento.
Senza trascurare

revent ti al i ta che st nOSSa eSSere

qualcuno elle, giustificando il

propno comportamento con
l'irrazionalità della normativa,
sia tentato ci a comportamenti
311C Si SotIr i3ggono
(3i,S3L iii ire,

Per cerca re di sfuggire alle
contraddizioni del sistema
fiscale di CHI si discute, si è
ipotizzato in' mcceanSino di
una sorta i 'i El ;11 taX
irrct'euiei'it:.ile".ClIC

consistei-ebbe nel
ni nien i m ente) del la tassazione
agevolata nei c:iso iii cui il
cv,i -unhuunte 31imenti il )roprio

rispet tritatine
precedente,

initio senza di dtbin di un
sistemi.' i IntTeSSante.
COLi.sejutii ubbe Lit 39 cil
problema della mancanza di
Incentivi ad incrementare il
pri)prio reddito nel tempo,
eLinsentcitdo Una niAggiork.^
sodd isfazione ai contribuente e
contemporaneamente un
crescente sviruppia riel Pil.

ilitittavia,ne potrebbero
con seguitie difficoltà
appi icative, soprattutto se si

SSe unLi Lissa piatta su
unii aliquota di utus inlpL'ustLu 3
settuditati. Forse la strada pii]
semplice potrebbe essere quella
di lavorare in senso riduttivo sul
livello cleLtisalnqnLdlteilei diversi
scaglioni. even tua I mei
conentendo miche di restare
ndi LP scaglione dell'anno
precedente nel caso di un
Merci-Fieni:odi reddito nell'anno
SUC vo,

n'a loll ro. sosi intendesse
spingere i contribuenti a darsi
da rare. probabilmente si
porrebbe in i viare coi Fivedereia
m odirica arie igt,:on, irpef
C1CHO scorso LInn0 che,
abbassando la base imponibile
dell'aliquota massima, lii
penalizzato i contribuenti con
reddito da 30 it 751-n i l a curo,
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